
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: FLORISVALDO ROSAN BATISTA DE ARAÚJO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: HERCÍLIA MELO MONTEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: IVALDO DE SOUZA FERREIRA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: JULIANO DA CONCEIÇÃO AMARAL JÚNIOR
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: KELLY FRANCO GAMA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: LUIS GONZAGA BASTOS RODRIGUES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: MARCELINO SOUZA DE MELO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: MARIA AUXILIADORA DA SILVA CARVALHO
FUNÇÃO: ECONOMISTA
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: MÍLVIA HEMELIM SARAIVA DE SÁ
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: RENATA CRISTINA RIBEIRO DE CASTRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ROBERTA LORENA DA SILVA SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ROBERTO CÉSAR TEIXEIRA DE SANTANA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: VAGNER DOS SANTOS BRITO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: WEIZZI ALBUQUERQUE
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/07/2014 à 28/07/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709409

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO.
Término Vínculo: 31/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO AUTOMÁTICO.

ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA)
Temporário / REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718302

PORTARIA Nº 1437/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 
JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 25535/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias Licença Saúde a servidora DANIELA 
DA SILVA E SILVA, matrícula nº. 57214709/ 1, ocupante do 
cargo de Pedagogo, lotado na Coordenadoria de Capacitação 
Ambiental, no período de 09/06/2014 à 08/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718307

PORTARIA Nº1440/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 
JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
19948/2014;

R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
EDUARDO PINHEIRO DE MELO, matrícula nº. 3254658/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Gerência de 
Recursos Humanos, no período de 07/07/2014 à 04/09/2014, 
correspondente ao triênio 1998/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718310

PORTARIA Nº 1410/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 25520;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias Licença Saúde ao servidor 
ROMULO MALTA NASCIMENTO, matrícula nº. 57216937/ 1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, 
lotado na Gerencia de Projetos de Fauna Aquicultura e Pesca, no 
período de 16/04/2014 à 14/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718313

PORTARIA Nº1438/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 15 DE JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
19583/2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANDRE LUIS SOUZA DA COSTA, matrícula nº. 57214878/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado 
na COORDENADORIA GESTAO UNIDADES CONSERVAÇÃO 
DA NATUREZA, no período de 31/07/2014 à 28/09/2014, 
correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718543

PORTARIA: 1461/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO EM POA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/07/2014 a 25/07/2014
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718552

PORTARIA: 1459/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “AVALIAÇÃO DA SEGURANÇA 
DE BARRAGENS DE REJEITOS”, MINISTRADO PELO INSTITUTO 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - ITEC EM BELO HORIZONTE/MG
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
555875361/KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA (GEOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 01/08/2014
80464891/MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 01/08/2014
571766301/MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
(ENGENHEIRO/GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
27/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718568

PORTARIA: 1460/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SENHOR 
SECRETARIO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL


